
1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY V NEJDKU ZA ROK 2023 

1. Služby knihovny 

2. Akce 

3. Statistika 

4. Hospodaření knihovny 

1. Služby knihovny 

Městská knihovna je organizační složkou odboru kultury Města Nejdek. Je evidovaná u 

Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem 1450/2002. 

Knihovna poskytuje své služby všem čtenářům i návštěvníkům, hlavní náplní je půjčování 

knih a časopisů, dále mohou čtenáři a návštěvníci využívat celkem 4 PC k připojení na 

internet i k tisku dokumentů z PC (2 v čítárně a po jednom v oddělení pro dospělé a 

v dětském oddělení) nebo využít službu kopírování dokumentů. Také na pobočce knihovny je 

k dispozici čtenářům PC a tiskárna, ve všech odděleních knihovny i na pobočce mají čtenáři 

možnost připojení na wi-fi síť. 

Dalšími službami, které knihovna nabízí je prodlužování výpůjční doby, rezervace knih a 

zasílání předupomínek nebo upozornění prostřednictvím e-mailu nebo sms zpráv, dále také 

možnost nechat si obalit knihy a učebnice. Hodně využívaná je také tzv. MVS (meziknihovní 

výpůjční služba) – vypůjčení knih a dalších dokumentů (hlavně naučných), které nemá 

knihovna ve svém fondu, z jiných knihoven. 

Knihovna má vlastní webové stránky https://knihovna.nejdek.cz/,  na kterých pravidelně 

zveřejňuje aktuální informace o akcích knihovny, plakátky a pozvánky na akce, fotografie z 

akcí nebo upozornění na změnu otevírací doby knihovny. Na webových stránkách je také 

umístěn on-line katalog, takže čtenáři si mohou z domova prodloužit vypůjčené dokumenty, 

rezervovat knihy a dozvědět se vše o knihovně. Aktuální informace lze také najít na FB 

knihovny. 

Knihovna se pravidelně zúčastňuje celostátních akcí, které vyhlašuje profesní knihovnická 

organizace SKIP. V březnu je to Březen - měsíc čtenářů a v říjnu pak Týden knihoven. I v roce 

2023 se knihovna zapojila také do akce Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka, a poprvé do 

celostátní akce knihoven Noc s Andersenem. I v roce 2023 do soutěže o vstupenky do ZOO 

Plzeň Poznávejte přírodu a za odměnu přijeďte do zoo vypisované Zoologickou a botanickou 

zahradou města Plzně, p.o. a sdružením přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně 

IRIS, z.s. 

V rozpočtu na rok 2023 byly schváleny prostředky na nový nábytek a opravy dětského 

oddělení knihovny. Z tohoto důvodu bylo dětské oddělení od poloviny června do konce 

listopadu uzavřeno. V měsíci červnu proběhlo ve spolupráci s Odborem investic a správy 

majetku města vyklízení knihovního fondu do vedlejších místností. Přes letní prázdniny byl 

vyřazen popř. převeden na jiné účely starý a nevyhovující nábytek, dále byly provedeny 

zednické práce, nová elektroinstalace, zadána výroba nábytku, položena nová podlaha, 

https://knihovna.nejdek.cz/


2 
 

vymalováno, natřeny okna a vyměněny interiérové dveře. Nový nábytek byl instalován na 

konci října. Dětské oddělení tak dostalo jednotný styl. Přes komplikace ze strany dodavatelů 

světel, zahájilo dětské oddělení provoz slavnostním otevřením dne 4.12.2023.  

V rozpočtu na rok 2023 byly také schváleny prostředky na přechod na nový knihovní systém 

Tritius, který byl spuštěn 15.5. 2023 a nahradil tak systém Clavius. 

2. Akce  

V roce 2023 se podařilo uskutečnit tyto akce pro dospělé a děti: 

Projekt Dostaveníčko s nápadem 

Knihovna v tomto roce pokračovala se svým projektem Dostaveníčko s nápadem. Každé 

pondělí od 15 do 17 hodin knihovna pořádala kreativní odpoledne, kde jsme uvítali každého, 

kdo má chuť tvořit. Pokračovali jsme projektem pro neziskovou organizaci Nedoklubko, z.s. 

háčkováním chobotniček pro předčasně narozené děti v nemocnici v Karlových Varech a pro 

nadační fond LaVIDA LOCA „Život v kufříku“ s výrobky pro odložené děti. Letos jsme navázali 

také spolupráci s Domovem se zvláštním režimem „Matyáš“ v Nejdku, kam jsme předali 

vánoční překvapení -  65 párů ručně pletených ponožkek. Dostaveníčka se konají v čítárně v 

přízemí knihovny. Nejdeckému podnik Vlnap, a.s. věnoval pro tento projekt sponzorský dar - 

4 kg pletací příze. Projekt Dostaveníčko s nápadem probíhá celoročně.  

Semínkovna 

Knihovna se od září 2023 zapojila do iniciativy Semínkovna, která vznikla na podporu 

svobodného sdílení osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Semínkovna funguje na 

podobném principu jako knihovna, jen místo půjčených knih si lidé nosí domů vybrané osivo 

a po vypěstování semínka vrátí zpět do Semínkovny, nebo přinesou zpět i jiný druh. 

Semínkovna se nachází v hlavní chodbě v přízemí knihovny. 

Týden knihoven 

V říjnu probíhal tradičně Týden knihoven, na který byl připraven bohatý program. Byl 

vyhlášen nejpilnější čtenář dětského a dospělého oddělení. Připravena byla výtvarná dílna, 

amnestie, burza odepsaných knih, klobouk štěstí, besedy pro děti ze školní družiny. 

Nejdecké kočárkování 
Ve spolupráci s paní Alenou Virágovou – rebornistkou a sběratelkou retro kočárků jsme 
navázali na její úspěšnou výstavu z roku 2022 akcí Nejdecké kočárkování ke Dni matek, které 
se konalo v sobotu 13.5. 2023.  Jednalo se o průvod retro kočárků městem.  

 
Krušnohorský vánoční jarmark – v rámci této tradiční nejdecké akce se knihovna pravidelně 
zapojuje se svým doprovodným programem. V tomto roce knihovna připravila ukázky 
paličkování Spolku Krušnohorská krajka, výstavu soutěžních prací dětí z mateřských, 
základních škol a spolků na téma Vánoce ve světě, soutěž pro děti Pomáháme péct – Linecké 
cukroví a vánoční dílnu pro děti. V tomto období byla také vyhlášena akce pro děti Nesuď 
knihu podle obalu, kdy si dětský čtenář vypůjčil  tzv. knihu naslepo. Až doma po rozbalení 
zjistí jakou knihu si půjčil a měl možnost seznámit se s novými autory a jejich knihami. 
Vybrané knihy byly zabalené a označené pouze několika nápovědami.  
 



3 
 

Výlohy knihovny 

Ve výlohách knihovny se během roku vystřídalo několik zajímavých výstav – čtvrtletní 

kalendárium autorů knih, historické fotografie Nejdku a výstavy dětských výtvarných prací, 

výstava věnována knihovnickým Hrám bez hranic 2023 a výstavky k propagaci knihovny a 

tradicím Vánoc.  

Noc s Andersenem 

V pátek 31. března 2023 se poprvé v knihovně uskutečnila Noc s Andersenem.  

Noc s Andersenem je akce knihoven na podporu dětského čtenářství, při níž děti nocují v 

knihovně u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře, Hanse Christiana Andersena. 

Zúčastnilo se 14 dětí. Byl pro ně připraven bohatý program. Čekaly je hry, večerní bojovka, 

samotný pan Andersen a na závěr i malá dílnička.  

Loučení s prázdninami 

Na konci srpna byla knihovna zapojena do akce města Loučení s prázdninami, kterou pořádá 

Odbor kultury města, kde jsme měli připravenou burzu knížek, výtvarný workshop, kvízy a 

soutěže pro děti a rozdali jsme mnoho propagačních předmětů. 

 

Hry bez hranic, aneb, Knihovníci dětem 

V roce 2023 uskutečnila tradiční soutěž družstev dětských oddělení knihoven regionu. Akce 

se konala za finanční podpory Ministerstva kultury ČR a Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků ČR. Hlavním pořadatelem letošního 15. ročníku, který se konal 20. 5. 2023 a 

jehož téma bylo Filmové rodiny byla Krajská knihovna Karlovarského kraje. Knihovníci se 

podíleli na přípravě jednotlivých soutěžních stanovišť. Hry měly také svůj doprovodný 

program ve formě divadelního představení pro děti. Nejdek se umístil na krásné 3. příčce za 

nejlepší prezentaci (pokřik + erb + kostýmy), v celkové soutěži se umístily na 9. místě. Děti 

vzorně reprezentovaly nejdeckou knihovnu. Informace o tomto ročníku jsou na webové 

stránce knihovny. 

 
Výstavy v roce 2023 v Galerii @ 
 
Čítárna knihovny slouží především jako půjčovna časopisů, průvodců a regionální literatury  a 
jsou zde umístěny počítače pro veřejnost s připojením na internet a kopírka, ale také jako 
výstavní prostor, ve kterém jsou pořádány pravidelně výstavy a další akce. Proto je tento 
prostor pojmenován také jako Galerie @. 
Tradičně se v tomto prostoru uskutečnilo během roku 2023 několik zajímavých výstav, 

přednášek, besed a dalších akcí pro děti i dospělé. Výstavy bývají zahajovány vernisáží s 

kulturním programem, který připravují sami autoři nebo je zorganizuje knihovna. Tyto 

vernisáže si získaly velkou oblibu a jsou hojně navštěvovány. Většinu výstav pak v rámci 

výuky výtvarné výchovy navštěvují žáci obou nejdeckých škol. V roce 2023 se uskutečnilo 7 

výstav. 

Leden – únor  – Mandaly pro potěchu duše i oka - výstava paní Elišky Petrovské –; 

Březen – duben – Drahomíra Němcová Jandová – výstava obrazů a tapisérií a autorské čtení 

z knihy Drahuščiny povídky; 

Květen – červen – Krásy Plzeňského kraje – výstava soutěžních prací žáků základních škol 



4 
 

v rámci projektu Okno do ČR;  

Září – říjen – Vody Krušných hor – výstava fotografií v rámci soutěže Odboru kultury 

v Nejdku; 

Listopad – prosinec – Paličkované lapače snů a Výrobky klientů v domově v Rudném; 

společná výstava vznikla ve spolupráci s organizací Krušnohorská krajka, z.s. a Domovem v 

Rudném u Nejdku  

Prosinec – Vánoce ve světě – tradiční výtvarná soutěž v rámci Krušnohorského jarmarku 

vyhlášená pro mateřské školy, základní školy a spolky, které pracují s dětmi 

Besedy a přednášky 

V Galerii@ nebo nejdecké kinokavárně se dále uskutečnilo několik přednášek a dalších akcí: 

Únor -  Mandalové dostaveníčko – workshop mandaly s p. Eliškou Petrovskou; 

Březen  -  S bylinkářkou na slovíčko – beseda s majitelkou Krušnohorské apatyky p.  

                          Kateřinou Bílkovou; 

   Drahuščiny povídky – autorské čtení p. Drahomíry Němcové Jandové; 

Květen - Zdraví je v naší hlavě – beseda s Ing. Jarmilou Mandžukovou o zdravém  

                          životním stylu; 

    Seminář Jak na chytrý telefon a tablet – akce pro seniory ve spolupráci  

                          s neziskovou organizací Moudrá sovička, z.s.; 

                          Vernisáž výstavy Krásy plzeňského kraje – výtvarná soutěž pro žáky základních 

                          škol; 

Září -  Vody Krušných hor – vernisáž výstavy fotosoutěže; 

  Záhada jantarové komnaty – beseda se záhadologem p. Milanem Z. Kučerou; 

Říjen -  Vnitřní kyvadlo – seriál besed s Janou Čekanovou;  

Listopad - Banát – cestovatelská beseda s Petrem Nazarovem; 

                          Paličkované lapače snů – vernisáž výstavy spolku Krušnohorská krajka; 

Prosinec -  Zdobení perníčků – workshop s nejdeckými perníkářkami; 

 

Dětské oddělení 

Besedy, přednášky a dílny 

V dětském oddělení se uskutečnily výtvarné dílny, soutěže a besedy pro děti.  Soutěže, testy 

a kvízy jsou připravovány průběžně k různým tématům a za úspěšné vyluštění získávají děti 

odměny. 

Leden -  Karnevalové vyrábění pro děti; 

                          Vyhlášení výtvarné soutěže pro ZŠ a ZUŠ Krásy Plzeňského kraje v rámci                    

                          projektu Okno do ČR; 

Únor -  Valentýnská dílna pro děti; 

    Beseda se spisovatelkou Petrou Martiškovou pro žáky 2. stupně ZŠ; 

     Komiksový workshop se scénaristou Danielem Vydrou pro žáky 2. stupně ZŠ.  

Březen - Beseda o Červené karkulce pro MŠ; 

                     Velikonoční knihovna – besedy pro 3. ročníky základních škol o jaru a tradicích   

                          Velikonoc; 

      Beseda o knihovně pro děti ze školní družiny ZŠ Náměstí Karla IV.; 



5 
 

                          Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou pro žáky 1. tříd ZŠ; 

                          Noc s Andersenem – nocování v knihovně – akce pro děti; 

Duben - Velikonoce v knihovně - velikonoční dílna pro děti; 

        Soutěž o vstupenky do ZOO Plzeň – vyhlášení soutěže ve spolupráci se ZOO 

                          Plzeň; 

                          Příprava dětí na soutěž Hry bez hranic, aneb, knihovníci dětem; 

Květen - Překvapení pro maminku – výtvarná dílna ke Dni matek; 

                          Beseda o knihovně s MŠ Nerudova; 

Červen -  Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka - předání knížek žákům 1. tříd a pasování  

                          na základních školách v Nejdku; 

                          Ukončení Čtenářské výzvy pro školáky 2022/2023 (23 dětských čtenářů  

                          úspěšně zakončilo výzvu); 

Září -   Čtenářská výzva pro školáky ve školním roce 2023/2024 – vyhlášení 3.  

                          ročníku; 

Říjen -  Akce v  rámci TK – viz odstavec Týden knihoven; 

                          Beseda o knihovně pro děti ze školní družiny ZŠ Náměstí Karla IV.; 

    Halloweenské vyrábění - dílna na téma Wednesday a Addamsova rodina;   

  Knihovnické lekce pro žáky 1. tříd ZŠ; 

Listopad - Beseda se spisovatelkou Petrou Martiškovou pro žáky 2. stupně ZŠ; 

Prosinec -  Vánoční knihovna – akce pro děti z mateřských a žáky základní škol na téma           

                          Tradice Vánoc s vyráběním vánočních dekorací; 

Pobočka knihovny.  

Březen -  Velikonoční knihovna - besedy pro 3. ročníky ZŠ o jaru a tradicích   

                 Velikonoc; 

Červen -   Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka - předání knížek žákům prvních tříd a  

                          pasování na čtenáře; 

Říjen -       Knihovnické lekce pro 1. třídy ZŠ; 

Prosinec -  Vánoční knihovna – besedy na téma tradic Vánoc s vyráběním vánočních  

                          dekorací; 

 

3. Statistika 

V roce 2023 se do knihovny zaregistrovalo 511 čtenářů, z toho bylo 244 dětí. 

Celkem si čtenáři vypůjčili 14.024 svazků knih a časopisů. Internet v knihovně využilo 25 

návštěvníků, webové stránky knihovny navštívilo 11.283 uživatelů. 

V rámci služby MVS (meziknihovní výpůjční služba) bylo kladně vyřízeno 52 požadavků na 

výpůjčky knih, které knihovna nemá ve svém fondu. 

Uskutečnilo se 108 kulturních a vzdělávacích akcí (besedy, knihovnické lekce, výstavy, 

výtvarné dílny, soutěže). Knihovnu navštívilo celkem 10.125 návštěvníků (čtenáři, uživatelé 

internetu a účastníci akcí). 

Bylo zakoupeno a zapsáno 755 svazků nových knih, knihovna odebírala 51 titulů časopisů. Z 

projektu Česká knihovna 2023 knihovna obdržela zdarma 26 svazků nových knih. Odepsáno 



6 
 

bylo 941 svazků zastaralých a opotřebovaných knih. 

 

4. Hospodaření knihovny 

V roce 2023 bylo z celkového rozpočtu knihovny vyčleněno na nákup knih a periodik 

215.000,- Kč, nakoupeno bylo za 214.473,- Kč. 

Z projektu Česká knihovna 2023, který podporuje nákup nekomerčních titulů české 

literatury, bylo zažádáno o 38 knih v částce 9.322,- Kč. Většinu knih knihovna obdržela a byly 

zapsány do fondu knihovny. Příjmy knihovny tvoří registrační poplatky, sankční poplatky 

(upomínky, placené ztráty knih, odprodej vyřazených knih a časopisů, kopírování a tisk 

dokumentů), vstupné na akce a činily 60.921,- Kč. 

 

V Nejdku 28.3. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


